DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000169 Estado da Bahia - segunda-feira, 28 de abril de 2025 Ano 5

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 7 DE 28 DE ABRIL DE 2025.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA 019-2025.

Rua Goes Calmon | 659 | Centro | Buerarema-Ba Página 001
http://cmbuerarema.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F433E7C867155F0911DCF4DC7FC99691

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000169 Estado da Bahia - segunda-feira, 28 de abril de 2025 Ano 5

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 70.000,00
(Setenta mil reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO Nº 7 DE 28 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 871/2024 de 22 de agosto de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$70.000,00 (Setenta
mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

011201 - CÂMARA MUNICIPAL

1.001 - MANUTENÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.002 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

Total Suplementado: 70.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

011201 - CÂMARA MUNICIPAL

1.001 - MANUTENÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalações 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

Total Anulado: 70.000,00

Página: 1 de 228/04/2025 - 09:42:09 - 6202198  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Goes Calmon | 659 | Centro | Buerarema-Ba Página 002
http://cmbuerarema.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 93BA8C43509F66737258610E4AA274C7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000169 Estado da Bahia - segunda-feira, 28 de abril de 2025 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000169 Estado da Bahia - segunda-feira, 28 de abril de 2025 Ano 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 28 de abril de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 28 de abril de 2025.

MATEUS SILVA PARAGUAI
Sec. de Finanças

CPF: 003.043.085-28

GERIVALDO SOUZA FREITAS
Prefeito Municipal

CPF: 339.176.205-53

Página: 2 de 228/04/2025 - 09:42:09 - 6202198  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Goes Calmon | 659 | Centro | Buerarema-Ba Página 003
http://cmbuerarema.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 93BA8C43509F66737258610E4AA274C7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000169 Estado da Bahia - segunda-feira, 28 de abril de 2025 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000169 Estado da Bahia - segunda-feira, 28 de abril de 2025 Ano 5

Dispensa

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Buerarema/BA, no uso de suas atribuições

legais, com base no inciso II do Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21 e no Parecer

Jurídico, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2025 – ADJUDICA o objeto:

Contratação de empresa especializada para fornecimento, instalação,

configuração, treinamento, suporte técnico e manutenção de um sistema de

votação eletrônica, destinado à gestão e operação das sessões plenárias desta

Casa Legislativa. O Presidente lança o Ato Formal para a contratação da

Empresa: TECNOCAM CONSULTORIA LTDA CNPJ Nº 47.024.235/0001-87, no

lote único, totalizando um valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete  mil reais). Vigência:

31/12/2025. Valor Global R$ 27.000,00 (vinte e sete  mil reais). Buerarema/BA, 15

de Abril de 2025. Geraldo Aragão Lima - Presidente da Câmara Municipal.

AUTORIZAÇÃO DO ATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Buerarema/BA, no uso de suas atribuições

legais, com base no inciso II do Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21 e no Parecer

Jurídico, torna público a AUTORIZAÇÃO DO ATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

nº 019/2025 – objetivando a Contratação de empresa especializada para

fornecimento, instalação, configuração, treinamento, suporte técnico e

manutenção de um sistema de votação eletrônica, destinado à gestão e

operação das sessões plenárias desta Casa Legislativa. O Presidente lança o

Ato Formal para a contratação da Empresa TECNOCAM CONSULTORIA LTDA

CNPJ Nº 47.024.235/0001-87, no lote único, totalizando um valor de R$ 27.000,00

(vinte e sete  mil reais). Vigência: 31/12/2025. Valor Global R$ 27.000,00 (vinte e

sete  mil reais). Buerarema/BA, 15 de Abril de 2025. Geraldo Aragão Lima -

Presidente da Câmara Municipal.

Rua Goes Calmon | 659 | Centro | Buerarema-Ba Página 004
http://cmbuerarema.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F433E7C867155F0911DCF4DC7FC99691

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000169 Estado da Bahia - segunda-feira, 28 de abril de 2025 Ano 5

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Buerarema/BA, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades do Inciso II

do Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

019/2025 – Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento,

instalação, configuração, treinamento, suporte técnico e manutenção de um

sistema de votação eletrônica, destinado à gestão e operação das sessões

plenárias desta Casa Legislativa, HOMOLOGA o Processo de DISPENSA DE

LICITAÇÃO, celebrando o Contrato com a Empresa: TECNOCAM CONSULTORIA

LTDA CNPJ Nº 47.024.235/0001-87, no lote único, totalizando um valor de R$

27.000,00 (vinte e sete  mil reais). Vigência: 31/12/2025. Valor Global R$

27.000,00 (vinte e sete  mil reais). Buerarema/BA, 15 de Abril de 2025. Geraldo

Aragão Lima - Presidente da Câmara Municipal.

Rua Goes Calmon | 659 | Centro | Buerarema-Ba Página 005
http://cmbuerarema.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F433E7C867155F0911DCF4DC7FC99691

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000169 Estado da Bahia - segunda-feira, 28 de abril de 2025 Ano 5

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022A/2025 VINCULADO A DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 019/2025

CONTRATANTE – CÂMARA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA –

TECNOCAM CONSULTORIA LTDA CNPJ Nº 47.024.235/0001-87 – OBJETO:

Contratação de empresa especializada para fornecimento, instalação,

configuração, treinamento, suporte técnico e manutenção de um sistema de

votação eletrônica, destinado à gestão e operação das sessões plenárias desta

Casa Legislativa. Data do Contrato: 15/04/2025; Prazo do Contrato: 31/12/2025;

Valor Global do Contrato R$ 27.000,00 (vinte e sete  mil reais). Certifico para fins

de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente

divulgado com publicação no mural da Câmara Municipal por 5 (cinco) dias úteis

e no Diário Oficial da Câmara Municipal. Buerarema/BA, 15 de Abril de 2025 –

Geraldo Aragão Lima - Presidente da Câmara Municipal

Rua Goes Calmon | 659 | Centro | Buerarema-Ba Página 006
http://cmbuerarema.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F433E7C867155F0911DCF4DC7FC99691

		2025-04-28T16:31:30-0300